МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»

П Р И К А З

2020г.

п. Майский

О внесении изменений в Учетную политику
в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

С 01.01.2021 вступают в силу изменения в приказ Минфина от 01.12.2010
№ 157н, внесенные приказом Минфина от 14.09.2020 № 198н, а также
федеральные стандарты государственных финансов по приказам Минфина от
30.06.2020 № 129н «Финансовые инструменты», от 15.11.2019 № 181н
«Нематериальные активы», 182н «Затраты по заимствованиям», 183н
«Совместная деятельность», 184н «Выплаты персоналу», от 28.02.2018 №
34н «Непроизведенные активы», от 30.12.2017 № 277н «Информация о
связанных сторонах». В этой связи

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Учетную политику в ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ, утвержденную приказом ректора от 31.12.2019 №702-8
(прилагается).

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов
учета с 01.01.2021.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Федорову О.С., начальника отдела финансовой, налоговой и управленческой
отчетности, исполняющую обязанности главного бухгалтера.

Врио ректора С.Н. Алейник

УТВЕРЖДЕНО
приказом ОТ

Изменения в Учетную политику
в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ,

утвержденную приказом от 31.12.2019 № 702-3

1. Дополнить п. 2.8. 1. Раздел «Нематериальные активы»
Амортизация на объекты нематериальных активов начисляется ежемесячно,
линейным способом, с учетом предполагаемого срока их полезного использования.

«Начисление амортизации осуществляется следующим образом:
• методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента 2 -  на

нематериальные активы группы «Научные исследования (научно-
исследовательские разработки)»;

• линейным методом -  на остальные объекты нематериальных активов.
Основание: пункты 30, 31 СГС "Нематериальные активы".
Учреждение дополнительно раскрывает данные по группам нематериальных

активов раздельно по объектам, которые созданы собственными силами, и прочим
объектам в части изменения стоимости объектов в результате недостач и
излишков.

Основание: пункт 44 СГС "Нематериальные активы"».
2. Дополнить п. 2.17. следующим абзацем:

Доходы будущих периодов разделять по датам признания в финрезультате.
Суммы, которые относятся к доходам текущего года, учитываются на счете 401 41.
Остальные суммы отражаются на счете 401 49 "Доходы будущих периодов к
признанию в очередные годы".

3. п.2.24, изложить в следующей редакции:
На счете 105 36 отражают в том числе БСО. Исключение — бланки, которые
выданы со склада для оформления сотрудникам или которые поступили
последним, минуя склад. Такие бланки учитывают на забалансовом счете 03.

4. Исключить п. 2.31. Учет расчетов между структурными подразделениями
осуществляется на счете 304 06 "Расчеты с прочими кредиторами".

Учет расчетов между обособленными подразделениями и филиалами
осуществляется на счете 304 04 "Внутриведомственные расчеты".

5. В раздел 3. «Методологический раздел для целей налогового учета» в
подпункт 3.2. «Налог на прибыль» Учет доходов изложить в следующей
редакции:

С целью исчисления налоговой базы по налогу на прибыль организаций
университет признает доходы и расходы по методу начисления, предусмотренным
ст. 271 и 272 НК РФ -  для метода начисления. Различает два вида доходов:
доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав, а также

1

внереализационные доходы.
К доходам от реализации по приносящей доход

деятельности государственного (муниципального) учреждения, учитываемым
согласно ст.249 НК РФ, относить:

Доходы от реализации товаров, работ, услуг, как собственного
производства, так и приобретенных на стороне, а также выручка от реализации
имущественных прав.

К внереализационным доходам, учитываемых согласно ст.250 НК РФ,
относить доходы:

- от сдачи имущества (включая земельные участки) в аренду (субаренду),
если такие доходы не определяются налогоплательщиком в порядке,
установленном статьей 249 настоящего Кодекса;

- в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг) или
имущественных прав, за исключением случаев, указанных в статье 251
настоящего Кодекса;

- в виде стоимости полученных материалов или иного имущества при
демонтаже или разборке при ликвидации выводимых из эксплуатации основных
средств;

в виде сумм кредиторской задолженности (обязательства перед
кредиторами), списанной в связи с истечением срока исковой давности или по
другим основаниям;

- в виде стоимости излишков материально-производственных запасов и
прочего имущества, которые выявлены в результате инвентаризации.

- в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, образующейся
вследствие отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от
официального курса, установленного Центральным банком Российской
Федерации.

- от долевого участия в других организациях, за исключением дохода,
направляемого на оплату дополнительных акций (долей), размещаемых среди
акционеров (участников) организации. Для целей настоящей главы к доходам от
долевого участия в других организациях, выплачиваемых в виде дивидендов,
также относится доход в виде имущества (имущественных прав), который
получен акционером (участником) организации при выходе из организации либо
при распределении имущества ликвидируемой организации между ее
акционерами (участниками) в размере, превышающем фактически оплаченную
(вне зависимости от формы оплаты) соответствующим акционером (участником)
стоимость акций (долей, паев) такой организации.

- в виде признанных должником или подлежащих уплате должником на
основании решения суда, вступившего в законную силу, штрафов, пеней и (или)
иных санкций за нарушение договорных обязательств, а также сумм возмещения

2

убытков или ущерба;
- от предоставления в пользование прав на результаты интеллектуальной

деятельности и прав на приравненные к ним средства индивидуализации (в
частности, от предоставления в пользование прав, возникающих из патентов на
изобретения, полезные модели, промышленные образцы), если такие доходы не
определяются налогоплательщиком в порядке, установленном статьей 249
настоящего Кодекса;

- в виде использованных не по целевому назначению имущества (в том числе
денежных средств), работ, услуг, которые получены в рамках благотворительной
деятельности (в том числе в виде благотворительной помощи, пожертвований),
целевых поступлений, целевого финансирования, за исключением бюджетных
средств. В отношении бюджетных средств, использованных не по целевому
назначению, применяются нормы бюджетного законодательства Российской
Федерации.

в виде стоимости излишков материально-производственных запасов и
прочего имущества, которые выявлены в результате инвентаризации.

Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы
При определении налоговой базы не учитываются следующие доходы:

1) в виде имущества, имущественных прав, работ или услуг, которые
получены от других лиц в порядке предварительной оплаты товаров (работ,
услуг) налогоплательщиками, определяющими доходы и расходы по методу
начисления;

2) в виде имущественных прав на результаты интеллектуальной деятельности,
выявленных в ходе проведенной налогоплательщиком инвентаризации имущества
и имущественных прав;

3) в виде имущества (включая денежные средства), поступившего
комиссионеру, агенту и (или) иному поверенному в связи с исполнением
обязательств по договору комиссии, агентскому договору или другому
аналогичному договору, а также в счет возмещения затрат, произведенных
комиссионером, агентом и (или) иным поверенным за комитента, принципала и
(или) иного доверителя, если такие затраты не подлежат включению в состав
расходов комиссионера, агента и (или) иного поверенного в соответствии с
условиями заключенных договоров. К указанным доходам не относится
комиссионное, агентское или иное аналогичное вознаграждение;

4) в виде имущества, полученного российской организацией безвозмездно:
в виде полученных грантов. В целях настоящей главы грантами признаются

денежные средства или иное имущество в случае, если их передача (получение)
удовлетворяет следующим условиям:

гранты предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основах
российскими физическими лицами, некоммерческими организациями, а также

3

иностранными и международными организациями и объединениями по перечню
таких организаций, утверждаемому Правительством Российской Федерации, на
осуществление конкретных программ в области образования, искусства,
культуры, науки, физической культуры и спорта (за исключением
профессионального спорта), охраны здоровья, охраны окружающей среды,
защиты прав и свобод человека и гражданина, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, социального обслуживания
малоимущих и социально незащищенных категорий граждан, а в случае
предоставления грантов Президента Российской Федерации - на осуществление
деятельности (программ, проектов), определенной актами Президента Российской
Федерации;

гранты предоставляются на условиях, определяемых грантодателем, с
обязательным предоставлением грантодателю отчета о целевом использовании
гранта;

5) в виде стоимости полученных сельскохозяйственными
товаропроизводителями мелиоративных и иных объектов сельскохозяйственного
назначения (включая внутрихозяйственные водопроводы, газовые и
электрические сети), построенных за счет средств бюджетов всех уровней;

6) в виде сумм кредиторской задолженности налогоплательщика по уплате
налогов и сборов, пеней и штрафов перед бюджетами разных уровней, по уплате
взносов, пеней и штрафов перед бюджетами государственных внебюджетных
фондов, списанных и (или) уменьшенных иным образом в соответствии с
законодательством Российской Федерации или по решению Правительства
Российской Федерации;

- в виде имущества, безвозмездно полученного государственными и
муниципальными образовательными учреждениями на ведение основных видов
деятельности, а также в виде имущества, безвозмездно полученного
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, являющимися
некоммерческими организациями, на осуществление образовательной
деятельности;

7) денежные средства в пределах выплаты потерпевшему, полученные
страховщиком, осуществившим прямое возмещение убытков потерпевшему в
соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, от
страховщика, который застраховал гражданскую ответственность лица,
причинившего вред имуществу потерпевшего;

8) в виде исключительных прав на изобретения, полезные модели,
промышленные образцы, программы для электронных вычислительных машин,
базы данных, топологии интегральных микросхем, секреты производства (ноу-
хау), созданные в ходе реализации государственного контракта, которые

4

переданы исполнителю этого государственного контракта его государственным
заказчиком по договору о безвозмездном отчуждении;

9) средства, предоставленные из федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации, местных бюджетов, бюджетов государственных
внебюджетных фондов, на осуществление уставной деятельности
некоммерческих организаций;

10) средства, полученные структурными подразделениями (отделениями) от
создавших их в соответствии с законодательством Российской Федерации
некоммерческих организаций, перечисленные некоммерческими организациями
за счет целевых поступлений, полученных ими на содержание и ведение уставной
деятельности;

11) суммы полной или частичной компенсации (оплаты) работодателями
своим работникам и (или) членам их семей, бывшим своим работникам,
уволившимся в связи с выходом на пенсию по инвалидности или по старости,
инвалидам, не работающим в данной организации, стоимости приобретаемых
путевок, за исключением туристских, на основании которых указанным лицам
оказываются услуги санаторно-курортными и оздоровительными организациями,
находящимися на территории Российской Федерации, а также суммы полной или
частичной компенсации (оплаты) стоимости путевок для не достигших возраста
16 лет детей, на основании которых указанным лицам оказываются услуги
санаторно-курортными и оздоровительными организациями, находящимися на
территории Российской Федерации, предоставляемые:

- за счет средств организаций (индивидуальных предпринимателей), если
расходы по такой компенсации (оплате) в соответствии с настоящим Кодексом не
отнесены к расходам, учитываемым при определении налоговой базы по налогу
на прибыль организаций;

- за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
6. Дополнить приложение № 2 к учетной политике «Самостоятельно

разработанные формы первичных учетных документов, применяемые в
бухгалтерском учете»

- Дефектная ведомость;
- Акт выполненных работ;
- Акт утилизации основного средства;
- Ведомость выдачи денежных средств студентам;
- Акт списания материальных ценностей;
- Ведомость выдачи материалов на нужды учреждения.

И.о. главного бухгалтера О.С. Федорова

5

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина»

Дефектная ведомость от « 202 г.

Наименование объекта основных средств (инв.номер

Место нахождения объекта:

В процессе осмотра оборудования выявлены следующие дефекты и повреждения:

№ п/п Дефекты и повреждения

1

Проректор по производству и
АХР-директор У НИЦ «Агротехнопарк»

Профессор кафедры электрооборудования
и электротехнологий в АПК, заведующий
испытательной лабораторией
сельскохозяйственных машин

Заместитель директора по растениеводству
УНИЦ «Агротехнопарк»

Инженер-механик

B. В. Прокофьев

C. Ф. Вольвак

А.А. Носов

Р.Н. Антюфеев

6

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

« » 20 г.

ДЕФЕКТНАЯ ВЕДОМОСТЬ.

Мы, нижеподписавшаяся комиссия, в составе: начальник управления
имущественным комплексом -  Крюков В. А.,
____________________________________________ , начальник ЭРЦТСО -
_______________________________ , бухгалтер
_____________________________ доставили настоящий акт в том, что
материальные ценности непригодны для дальнейшего использования и подлежат
списанию.

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
и зд е л и я

№  и н в е н та р н ы й
(н о м е н к л а ту р н ы й )

Н е и сп р а в н о сти  и
п о в р е ж д е н и я

П р и м е ч а н и е

1 .

2.
3.
4.
5.
6.

Начальника управления ИК

Зав. общежитием № __

Начальник ЭРЕ(ТСО

Бухгалтер

/ /

/ /

/ /

/ /

ff

Утверждаю
и.о. первого проректора
_______ А.Н. Простенко

202 г.

для нужд
(наименование подразделения)

АКТ
выполненных работ

№
п/п

Наименование изделия
(работы)

Кол-во,
шт.

№
по

эскиз
У

Вид операции Материал,
м2 Стоимость работ,

руб.изготовле
ние ремонт Приобрел

енный б/у

ИТОГО

Вышеперечисленные работы выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам выполнения работ не имеет.

Исполнитель / / Заказчик__________________________/ /

Всего работ выполнено на сумму: руб. коп. Расчет произвел / /

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»
наименование организации

УТВЕРЖДАЮ:

должность подпись Ф. и. о.

« » 201 г.

м.п.
п. Майский

место составления

Акт утилизации основного средства

Основание:_______от «____ »___________20___№ _____
Составлен комиссией в составе:

Председатель:

Члены комиссии:

Материально ответственное лицо:
Комиссия составила настоящий акт о том, что произведена утилизация следующих основных
средств:

№
п/п Наименование Инвентарный

номер
Год

выпуска Количество Причина
утилизации

1

Утилизация произведена н а _______________________________________________ по
адресу: п. Майский, ул ._______________ , путем полной разборки______________ . После
разборки и изъятия пригодных для использования запчастей основное средство передано
для окончательной утилизации в ______________________________ по договору от
« » 20 №

место утилизации, способ утилизации

Для дальнейшего использования оприходованы по накладной от «____»_______20__№
следующие утильные материалы:
Председатель:

Члены комиссии:

ВЕДОМОСТЬ
НА ВЫДАЧУ ДЕНЕГ СТУДЕНТАМ

за ______________  20_____г.
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
Структурное подразделение __________________________
Единица измерения: руб.

Фамилия, имя, отчество студента Сумма Роспись

1 4 5

должность подпись ФИО

Руководитель
учреждения

УТВЕРЖДАЮ:

(ФИО расшифровка)

Акт на списание материальных ценностей
за ________________________ 2020 г.

Учреждение ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
Структурное подразделение
Материально ответственное лицо

№ п/п Материальные ценности
Единица

измерения
Цена, руб. Количество Сумма, руб. Примечание

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

(должность) (ФИО)

(должность) (ФИО)

(должность) (ФИО)

Утверждаю
Руководитель

Учреждения: / /

20 г.

ВЕДОМОСТЬ ВЫДАЧИ МАТЕРИАЛОВ НА НУЖДЫ УЧЕРЕЖДЕНИЯ

ЗА « » 20 Г.

Учреждение ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
Структурное подразделение__________________
Материально ответственное лицо____________

Материалы Единица
измерения

Цена,руб количество Сумма.руб. Направление расхода

наименование наименования
1 2 3 4 5 6

Ответственное лицо __________________________/______________ /